
COMUNE DI MONTORIO AL
VOMANO

Provincia di Teramo

REGISTRO GENERALE N. 928 del 03/10/2023

Determina del Responsabile del Servizio N. 108 del 03/10/2023
PROPOSTA N. 1129 del 03/10/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI  RICALCOLO  E  QUANTIFICAZIONE  DEL FONDO
INCENTIVANTE ANNO 2023

Visti:
- il provvedimento del Sindaco n. 14885 del 29.09.2023 di nomina della Dr.ssa Federica Di Luciano

a Responsabile dell’Area II Finanziaria e Personale del Comune di Montorio al Vomano;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 19/05/2023 di Approvazione del Bilancio di

previsione finanziario 2023-2025; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 103 del 22/09/2023 esecutiva, ad oggetto “Piano 
Esecutivo di Gestione 2023/2025”;
- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, fissa il principio generale di organizzazione degli uffici e dei

servizi secondo cui spettano agli  Organi Elettivi  i  poteri di indirizzo e di controllo, mentre la
gestione amministrativa è attribuita nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, ai sensi
dell’art. 109, comma 2, del richiamato decreto, ai Responsabili degli Uffici o dei Servizi

Richiamato il D.Lgs. 165/2001 che impone annualmente a tutte le Amministrazioni pubbliche, la
costituzione del Fondo per le Risorse Decentrate che, rappresenta il presupposto per l’erogazione
del salario accessorio ai dipendenti non provvisti di posizione organizzativa;
Precisato che:
- la costituzione del Fondo per le Risorse Decentrate, è atto di natura gestionale;
- le risorse destinate a incentivare le politiche di sviluppo dei dipendenti e della produttività, 
sono annualmente determinate sulla base delle disposizioni contrattuali e legislative vigenti, 
tenendo conto delle disponibilità economico-finanziarie dell’Ente nonché dei processi di 
accrescimento e/o riorganizzazione da attuare; 
Preso atto:
- delle novità legislative introdotte dal Decreto 17 marzo 2020 che, in combinato disposto con l’art.

33 del D.L. 39/2019, ha introdotto la possibilità di apportare modifiche al Fondo per le Risorse
Decentrate del personale degli Enti Locali;

- del nuovo contratto collettivo Ente Locali 2019/2021 sottoscritto in data 16 novembre 2022 che
impone la rivisitazione degli istituti contrattuali in essere in virtù dei precedenti CCNL;

- delle novità introdotte dal D.L. 34/2019 (Decreto Crescita);
Considerato che a mente di quanto sopra, rendesi necessario provvedere:
a. alla revisione dei fondi annualità 2016 e 2017 in tutte le loro componenti e alla verifica del

rispetto di tutti i vincoli di legge e di contratto;
b. al controllo dei limiti del salario accessorio 2016, anche in relazione alla spesa per Posizioni 
Organizzative;
c. alla ricognizione delle voci e degli istituti da inserire, alla luce del nuovo contratto collettivo
nazionale
Vista  la complessità del procedimento,  si ravvisa la necessità di avvalersi di un valido servizio
esterno che, essendo verosimilmente di importo inferiore a €uro 40.000,00 sarà affidato, ai sensi e
per gli effetti del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 18
aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

AREA II - FINANZIARIA E PERSONALE - REGISTRO GENERALE N. 928 del 03/10/2023 - Pag. 1 di 3



Valutata  positivamente l’offerta economica della ditta Grafiche E. Gaspari srl, giusto preventivo
del 02.10.2023 di €uro 920,00 oltre I.V.A. al 22%
Preso atto della regolarità della dichiarazione contributiva che si è provveduto a richiedere agli
istituti di competenza ed emessa con esito positivo,
Constatato il  possesso  da  parte  dell’operatore  economico  dei  requisiti  necessari  previsti  dalla
norma per l’aggiudicazione dei servizi in oggetto;
Accertato che, ai sensi della Legge n. 136/2010, ogni strumento di pagamento predisposto dalla
pubblica amministrazione  deve  riportare,  in  relazione a  ciascuna transazione posta  in  essere,  il
codice identificativo del singolo affidamento e che pertanto il CIG di riferimento è: Z033CAAACF
Ritenuto che per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitti di interesse, neppure
potenziali, per il responsabile che lo adotta;
Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del Settore Finanziario, ai
sensi dell’Art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
Ritenuta la propria competenza all’adozione del presente atto e la regolarità dell’affidamento del
servizio, alla cui copertura finanziaria si provvede somma fondi del corrente esercizio finanziario
2023; 
Visto il D.Lgs. 267/2000
Visto lo Stuto dell’Ente
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Tutto ciò premesso:

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione e
ne costituiscono motivazione ai sensi dell’Art. 3 della Legge 07.08.1990, n. 241 s.m.i.;

2. di affidare, in relazione alle disposizioni contenute del combinato disposto dell’Art. 32 del 
D.Lgs del 18.04.2016, n. 50 s.m.i. e dell’Art. 192 del T.U.E.L. del 18.08.2000, n. 267, quanto segue 
e per tutte le suesposte argomentazioni, alla società Grafiche E. Gaspari srl P.I. 00089070403, ad 
oggetto "Servizio di ricalcolo del fondo risorse decentrate anno 2023; 
3. l’importo contrattuale omnicomprensivo, è pari ad €uro 1.122,40 (comprensiva degli 
accessori di legge), finanziato con fondi del corrente esercizio finanziario;
4. di assumere, ai sensi dell’Art. 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 impegno di spesa, a 
carico del Bilancio comunale con imputazione della spesa derivante dal presente atto di complessivi
€uro 1.122,40 al cap. 44;
5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’Art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., mediante la sottoscrizione dello stesso;
6. di aver preventivamente accertato, ai sensi dell’Art. 9 del Decreto Legge 78/09, convertito 
dalla Legge 102/09 e s.m.i. la compatibilità del presente atto con il programma dei pagamenti, con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
7. di dare atto che il presente provvedimento, è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet, ai sensi del D.Lgs del 14.03.2013, n. 33 e s.m.i.;

A norma dell’Art. 8 della Legge 241/90, si rende noto che il responsabile del procedimento è la
Dott.ssa Federica Di Luciano, alla quale potranno essere richieste notizie e chiarimenti a mezzo
email: diluciano@comune.montorio.te.it.

La  presente  determinazione,  è  soggetta  a  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  Comunale  ed  avrà
esecuzione  dopo  il  suo  inserimento  nella  raccolta  di  cui  all’Art.  183,  comma  9,  del  D.Lgs.
267/2000.

AREA II - FINANZIARIA E PERSONALE - REGISTRO GENERALE N. 928 del 03/10/2023 - Pag. 2 di 3



VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA
Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1129 del 03/10/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   PERSIA ANGELA in data
03/10/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 1129 del 03/10/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Visto  di  Regolarita’ Contabile  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio  Economico  Finanziario   PERSIA
ANGELA il 03/10/2023.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1380
Il 03/10/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 928 del 03/10/2023 con oggetto:
AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI  RICALCOLO  E  QUANTIFICAZIONE  DEL  FONDO
INCENTIVANTE ANNO 2023

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  DI GESUALDO IVANO il 03/10/2023.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AREA II - FINANZIARIA E PERSONALE - REGISTRO GENERALE N. 928 del 03/10/2023 - Pag. 3 di 3


